ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE CORUMBÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 010/2023

O MUNICIPIO DE CORUMBA por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTA0 E PLANEJAMENTO, estabelecida no Município de Corumbá/MS, neste ato
representada por seu titular e Ordenador de Despesas o Sr. EDUARDO AGUILAR
IUNES, inscrito no CPF sob o n° 408.551.801-10, portador da Carteira de Identidade
n° 492254 SSP/MS, residente e domiciliado A Rua Quinze de Novembro, n° 1300, Apto.
02, Bairro Aeroporto, nesta cidade de Corumbá (MS), considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS
n° 09/2023, Processo Administrativo n.° 31.888/2022, RESOLVE registrar os pregos
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes As normas constantes na Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei n° 10.520/2002, no Decreto
Municipal n.° 2.247/2020 e no Municipal n° 2.298/2020, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Registro de Prego para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis para atender as demandas dos órgãos da administração direta e indireta do
Município de Corumbá.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. 0 preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e
as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

7626 SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
Item Código CNPJ: 24,596.082/0001-47

004.015.050

4 004.018.360

6 004.018.540

18 006.010.150

R FREI MARIANO, 165 *** ***** - CENTRO, CORUMBA -
MS, CEP: 79300-006
Telefone: (67) 3231-6111Fax: 3232-2762
Descrição do Produto/Serviço
ABACAXI - UND
ABACAXI - tipo Hawai, maduro, frutos de tamanho médio,
no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor
da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firmes.
Marca: BJ HAWAI
ACHOCOLATADO EM P6 400G CX
ACHOCOLATADO - em pó, instantâneo, tradicional,
fabricado á base de Açúcar, cacau, extrato de malte, sal,
leite em pó desnatado, soro de leite em p6, vitaminas (A,
81,62, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e
aromatizantes, contém glútem„ embalagem de papelão,
lata ou propipropileno original do fabricante contendo no
minimo 400g, com especificação dos ingredientes
informações nutricionais, dados do fabricante, data de
fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo
da embalagem, acondicionado em caixas contendo no
minim° 24 unidades, de 10 qualidade.
Marca: MARATA EM PA
AÇÚCAR DE CONFEITEIRO
Açúcar de confeiteiro, em embalagem plástica de 500gr,
contendo informações nutricionais, dados do fabricante,
data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou
no corpo da embalagem, de 1° qualidade.
Marca: UNIA0 CONFETEIRO
BANANA NANICA
BANANA NANICA - de primeira qualidade, in natura, em
penca, com 60% a 80% de grau de maturação climatizada,
uniformes, no grau máximo de evolução do tamanho, tal
que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo,
não estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer
lesões de origem flsica ou mecânica que afetem a sua
aparência, frescas, firmes e com brilho, aroma e sabor da
espécie, sem ferimentos ou defeitos, estarem livres de
resíduos de fertilizantes, com ausência de sujidades,

Unidade Quantidade Valor UnitárioValor Total

UNID. 960 6,63 6.364,80

CX 335 133,88 44.849,80

UNID. 120 5,50 660,00

KG. 6240 3,98 24.835,20

SPORTS
EMPORIO, par HMS

PAPELARIA E
INFORMATKA
LTDA245960820
00147 1.334 8.0'

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

parasitos e larvas.
Marca: BJ IN NATURA

42 004.015.008 CENOURA
CENOURA, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem
ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos e
terra aderido à superficie externa, acondicionada em
embalgem plástica, de 1° qualidade.
Marca: BJ IN NATURA

47 004.018.275 CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO
CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO -
INGREDIENTES: AÇÚCAR, LICOR CACAU, MANTEIGA
DE CACAU, LEITE EM P6, GORDURA VEGETAL,
EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO
DE GLICERILA E AROMATIZANTE. CONTENDO 1 KG.
Marca: CHOCOMAIS MEIO AMARGO

48 004.018.516 CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1KG - BARRA DE
CHOCOLATE FABRICADO COM AÇÚCAR, MANTEIGA
DE CACAU, MASSA DE CACAU, LEITE EM PO
INTEGRAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA,
EMULSIFICANTE ESTER DE RICINOLEICO E
POLIGLICEROL E AROMATIZANTE VANILINA, SEM
GLOTEM, INTEIROS, NÃO DERRETIDOS,
ACONDICIONADO EM BARRAS CONTENDO 1000
GRAMAS, EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO
FABRICANTE COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO E

68 004.018.560

76 004.018.064

87 004.018.177

96 004.018.564

100 004.018.577

VALIDADE, MARCA, PESO, ESTAMPADOS NO ROTULO,
DE V QUALIDADE.
CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1KG - Barra de
chocolate fabricado com Açúcar, manteiga de cacau,
massa de cacau, leite em p6 integral, estabilizante lecitina
de soja, emulsificante éster de ricinoleico e poliglicerol e
aromatizante vanilina, sem glútem, inteiros, não derretidos,
acondicionado em barras contendo 1000 gramas,
embalados originalmente pelo fabricante com informações
nutricionais, indicação de uso, data de fabricação e
validade, marca, peso, estampados no rótulo, de 1°
qualidade.
Marca: CHOCOMAIS AO LEITE
ERVA DOCE
Erva Doce: em sementes; obtida de frutos de espécie
genulno; com coloração verde pardacente; isenta de
sujidades e outros materiais estranhos: embalagem
primária saco plástico atóxico e lacrado; original do
fabricante; contendo entre 8 gramas, com especificações
do fabricante, identificação do lote, data de fabricação,
prazo de validade, lista de ingredientes e informações
nutricionais estampado no rótulo ou no corpo da
embalagem; produto sujeito a verificação no ato da
entrega.
Marca: GUAPORÃ EM SEMENTES
FARINHA DE TRIGO - INTEGRAL
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - primeira qualidade
acondicionada em embalagem de 1kg, confeccionada em
embalagem de papel plastico original do fabricante,
contendo no corpo da embalagem informações do'
fabricante e prazo de validade.Não deve apresentar
manchas de cor escura (mofo).
Marca: PATALA INTEGRAL
FRUTAS CRISTALIZADAS
Frutas cristalizadas de 10 qualidade, cortadas em pedaços,
acondicionadas originalmente pelo fabricante em
embalagem contendo no minim° 1 kg, com identificação do
produto, informações nutricionais, marca do fabricante,
data de fabricação, prazo de validade e peso liquido,
estampado no corpo da embalagem.
Marca: KELLI CRISTALIZADAS
LEITE DE COCO
Leite de Coco; leite de coco tradicional; composto de coco,
égua, conservadores, acidulante, espessante e outras
substâncias permitidas; embalagem primária
hermeticamente fechada, original do fabricante, com 1 litro,
com especificações do fabricante e do importador para
caso de alimentos importados, identificação do lote, data
de fabricação, prazo de validade, lista de ingredientes e
informações nutricionais estampado no rótulo ou no corpo
da embalagem; produto sujeito a verificação no ato da
entrega. Acondicionada em caixas contendo 12 unidades
de 1 litro.
Marca: BOM COCO TRADICIONAL
LIMÃO THAITI
LIMÃO THAITI DE PRIMEIRA, IN NATURA, FRESCO,
LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS
E LARVAS, TAMANHO UNIFORME, COLORAÇÃO
VERDE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E
MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA,

KG. 2432 4,15

UNID. 168 28,55

UNID. 288 35,65

PACOT 938 1,54

KG. 48 9,11

KG. 48 13,74

CX 508 168,50

KG 300 3,75

CIPQ

Fo!ha N° 3. 640 (10_
Proc.

10.09 0 visto:

4.796,40

10.267,20

1.444,52

437,28

659,52

85.598,00

1.125,00

SPORTS
EMPORIO,
PAPELARIA E
INFORMATICA rg74:960112000.17

LTDA:24596082
000147

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

FORNECENDO BOA QUANTIDADE DE CALDO, SEM
APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, ISENTO DE
LESÕES DE ORIGEM FISICA, MECÂNICA OU
BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE
EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS,
PARASITAS E LARVAS.
Marca: BJ THAITI

130 004.014.010 PÃO DOCE UNID.
PÃO DOCE - com cobertura de creme ou leite condesado
com coco,pesando aproximadamente 80gr a unidade.
Marca: BOA ESPERANAA DOCE

147 004.015.014 REPOLHO KG.
REPOLHO - Tipo verde, tamanho médio, de primeira,
cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem
manchas e com coloração uniforme.
Marca: BJ VERDE

161 004.018.496 VINAGRE DE VINHO TINTO, VINHO, TINTO, CONTENDOCX
ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM
ORIGINAL DO FABRICANTE, DADOS NUTRICIONAIS,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
POLIPROPILENO 750 ML DE 1° QUALIDADE. CAIXA
COM 12 UNIDADES.
Vinagre de vinho tinto, vinho, tinto, contendo especificação
do fabricante, data de fabricação e prazo de validade,
embalagem original do fabricante, dados nutricionais,
acondicionado em embalagem de polipropileno 750 ml de
10 qualidade. Caixa com 12 unidades.
Marca: CHEMIM TINTO
Total do Proponente

or

Fotha PO 3. CI) i C
Proc. N'

Visto:

44940 1,26 56.624,40

1608 2,79 4.486,32

403 98,79 39.812,37

292.053,61

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

4. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

4.1 AGÊNCIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

AGENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

AGENCIA MUNICIPAL PORTUÁRIA

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORU MBA

FUNDAÇÃO DE TURISMO DO PANTANAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Pregos será de 12 (doze) meses, a partir da
publicação do extrato da ata.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de
verificar a vantajosidade dos pregos registrados nessa Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto

SPORTS Awns& de fo4na
EMPORIO, 0404' MORTS

PAPELARIA E 26111101110, PAPELAN1A
E164606.1.21CA

INFORMATICA 6

LTDA:2459608200 Dados 1023.6 21

0147 6:4407-04001

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

Pfroih.aoc N7

C

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto a(s)

fornecedor(es).
-

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercadó

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. 0 fornecedor que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus pregos

aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e

o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. 0 registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de pregos;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. 0 cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. por razão de interesse público; ou

6.8.2. a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. A recusa injustificada de fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do
prazo estabelecido, ensejará a aplicação das penalidades estabelecidas.

7.1.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 2 (dois)
dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de
Registro de Preços. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão
ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Pregos, a Administração poderá a
seu juizo encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso

SPORTS EMPORIO,
PAPELARIA E .PORT PAZ,.
INFORMATICA MOW..

LTDA:2459608200
...a: 2023.0621

01AF 16. 21

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

, C

'31-01fla N° 3.03 c'
'

Proc.

,
C.)

de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e encaminhad
1/;:-1, • prazo de 2 (dois) dias, a contar da data de seu recebimento.

7.2. As condições gerais do fornecimento, tais COMO os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo

de Referência e Minuta do Contrato.

7.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 10 do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos

licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante

vencedor do certame, sera anexada a esta Ata de Registro de Pregos.

7.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três)

vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e

encaminhada cópia ao órgãos participantes.

CORUMBÁ, 21 DE JUNHO DE 2023.

EDUARDO AGUILAR IUNES
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

SPORTS EMPORIO, Assinado de forma digital por

PAPELARIA E
SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E
INFORMA11CA

INFORMATICA LTDA24596082000147

LTDA:24596082000147
a4c.l000s: 2023.06.21 16,14:39

SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 24.596.082/0001-47

.ce